mort du bayle :  

Die XXI dicti mensis junii, ponit se dictus Guigo accessisse apud castrum de Fabario una cum 

magistro Jacobo Bergaudie, notario curiae Foroiulii, cum duobus garciferiis et quatuor aliis 

hominibus, videlicet Guillelmo Bernardi, Johanne Cauras, Guillelmo Martini et Hugone Pelhe, 

et feci tum eodem scando redendo per dies quatuor, et ipsa die quarta regressus fui cum notario 

predicto et duobus ex dictis quatuor hominibus et duobus aliis hominibus de Faborio, qui 

duxerunt duas mulieres de Fabario, videlicet uxorem Raymundi Garcini et quandam aliam que 

acusate erant de accapti baiulis episcopalis castri de Faboris, de qua morte accusatus fuit dictus 

Raymundus Garcini, qui erat infra ecclesiam dicti capiti, et ibi dimisi duos homines pro 

custodiendo dictum Raymundum, videlicet G. Bernardi, Johannem Cauris et steterunt per octo 

dies, et solvi tam pro expense quam salario domini solidos quadraginta. Solidi XL1.  

Le registre dont est extrait cette mention est celui qui a été rédigé par le vicaire et clavaire de Fréjus 

Gui de Malvanis, pour la rédition des comptes allant du 21 avril au 4 décembre 1340. Ce registre est 

inséré à la suite d’un cartulaire réalisé pour les recettes et les dépenses de la maison épiscopale par 

Bertrand Costarii, bayle de Fréjus, pour la période allant du 1er mars 1339 au 23 mai 1341. 

Alors que le premier registre cité ne semble pas particulièrement marqué par la disparition de 

l’évêque ni par la vacance, le second y fait beaucoup plus allusion : en dehors des visites des deux 

commissaires envoyés pour évaluer les restitutions opérées au titre de la réserve pontificale, et pour 

lesquelles ces derniers ont rassemblé leurs propres dossiers, la vie de la maison épiscopale a été en effet 

bien plus perturbée par la période de vacance que l’administration générale du diocèse.  

Un premier élément peut attirer notre attention : le calendrier des recettes et des dépenses de 

la maison épiscopale de Fréjus est influencé par la mort et les obsèques du prélat, qui sont un point de 

repère pour le calendrier de comptes. L’entrée dans la vacance via les recettes et les dépenses du palais 

épiscopal se traduit par exemple dans les dépenses faites « pour les animaux » :  

Expense pro animalibus. Et primo fuerunt datus et expensari a die XIII mensis marcii 

M°IIIcXXXIX procuratus dictis animalibus curantibus que sepulto domino bone memorie erant 

in stabulo IX2. 

Pour le reste des dépenses, le bayle Bertrand Costarii identifie dans la marge les jours où la maison de